
PRR3ª-00001179/2024

PORTARIA PRE-SP NºPORTARIA PRE-SP Nº 01, 01, DE 19 DE 19 DE JANEIRO DE 2024 DE JANEIRO DE 2024

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por meio eletrônico  (PRR3ª-00001178/2024), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 12/01/2024;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2023/2025 (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2023 a 03/03/2025, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

13 ARARAQUARA BRUNO MACCARI 
CREPALDI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 08/01/2024 a 
16/01/2024

13 ARARAQUARA KHALIL NOGUEIRA 
NICOLAU

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/01/2024 a 
31/01/2024

14 ARARAS ENRICO PAISANO PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
CERQUILHO

08/01/2024 a 
12/01/2024

22 BATATAIS ALEXANDRE PADILHA 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE BATATAIS

22/01/2024 a 
31/01/2024

25 BIRIGUI CLAUDIA MARIA 
BUSSOLIN CURTOLO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE GUARARAPES

08/01/2024 a 
12/01/2024

37 CAPÃO BONITO RODRIGO NERY 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CAPÃO BONITO

08/01/2024 a 
12/01/2024

43 CUNHA MARCELA AGOSTINHO 
GOMES DE OLIVEIRA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CACHOEIRA PAULISTA

01/01/2024 a 
31/01/2024

46 FRANCA PAULO CESAR CORREA
BORGES

7º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE FRANCA

08/01/2024 a 
12/01/2024

58 ITATIBA GUSTAVO SIMIONI 
BERNARDO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 08/01/2024 a 
19/01/2024

59 ITU ANDRE PEREIRA DA 
SILVA BRUNORO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 08/01/2024 a 
31/01/2024

63 JAÚ WELLINGTON ROGER 
NEVES

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE JAÚ

08/01/2024 a 
19/01/2024

86 PEDERNEIRAS DANIEL MENEZES DE 
ROCHA CRIOULO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 18/01/2024 a 
26/01/2024

87 PENÁPOLIS RODRIGO DE MORAES 
MOLARO

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
IACANGA

11/01/2024 a 
26/01/2024

90 PINDAMONHANG
ABA

PAULA GIZZI DE 
ALMEIDA PEDROSO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 08/01/2024 a 
12/01/2024

91 ESPÍRITO SANTO FAUSTO LUCIANO 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 08/01/2024 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
9
/
0
1
/
2
0
2
4
 
1
5
:
4
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
6
3
6
5
b
c
a
1
.
6
c
6
a
c
0
6
1
.
7
c
9
2
0
a
5
8
.
e
f
e
a
5
f
1
e



DO PINHAL PANICACCI DE ESPÍRITO SANTO DO 
PINHAL

22/01/2024

109 SERRANA WILLIAM DANIEL 
INACIO

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
SÃO SIMÃO

08/01/2024 a 
12/01/2024

117 SANTO 
ANASTÁCIO

GUSTAVO SILVA 
TAMAOKI

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
PRESIDENTE BERNARDES

08/01/2024 a 
31/01/2024

123 SÃO JOAQUIM 
DA BARRA

ERTON EVANDRO DE 
SOUSA DAVID

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ITUVERAVA

08/01/2024 a 
31/01/2024

125 SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO

VANESSA IBARRECHE 
SANTA TERRA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE TANABI

17/01/2024 a 
24/01/2024

126 SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO

GUSTAVO YAMAGUCHI 
MIYAZAKI

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
PALESTINA

08/01/2024 a 
12/01/2024

127 SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS

JOAO CARLOS DE 
CAMARGO MAIA

12º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

15/01/2024 a 
26/01/2024

131 SÃO ROQUE WILSON VELASCO 
JÚNIOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO ROQUE

08/01/2024 a 
26/01/2024

134 SERRA NEGRA RAFAEL AMANCIO 
BRIOZO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SOCORRO

08/01/2024 a 
19/01/2024

135 SERTÃOZINHO ANDRE VITOR DE 
FREITAS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 08/01/2024 a 
12/01/2024

143 TUPÃ MARCELO BRANDAO 
FONTANA

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE TUPÃ

08/01/2024 a 
31/01/2024

147 VOTUPORANGA JOSÉ VIEIRA DA COSTA 
NETO

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE VOTUPORANGA

17/01/2024 a 
31/01/2024

147 VOTUPORANGA TÂNIA MARA TORTOLA PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
CARDOSO

08/01/2024 a 
16/01/2024

159 DUARTINA LUCAS MAESTER 
COLOMBO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 08/01/2024 a 
12/01/2024

178 COLINA PALOMA MARQUES 
PEREIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/01/2024 a 
31/01/2024

189 ITANHAÉM GABRIELA BRIGANTI 
IODICE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/01/2024 a 
31/01/2024

190 APARECIDA VIRGINIA SILVEIRA 
MARTINS NEVES ROMA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE LORENA

08/01/2024 a 
19/01/2024

196 JUNQUEIRÓPOLI
S

RAFAELA TROMBINI 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PANORAMA

15/01/2024 a 
23/01/2024

196 JUNQUEIRÓPOLI
S

RODRIGO ALVES 
GONÇALVES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 08/01/2024 a 
14/01/2024

202 ALTINÓPOLIS ILO WILSON MARINHO 
GONCALVES JUNIOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO JOAQUIM DA BARRA

08/01/2024 a 
26/01/2024

216 MOGI GUAÇU MARIANNA FAZOLI 
RODRIGUES DE 
AZEVEDO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 08/01/2024 a 
12/01/2024

222 DIADEMA MURILO ARRIGETO 
PEREZ

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE DIADEMA

08/01/2024 a 
12/01/2024

226 CÂNDIDO MOTA ROGÉRIO PINHEIRO 
PAGANI

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CÂNDIDO MOTA

08/01/2024 a 
12/01/2024

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
9
/
0
1
/
2
0
2
4
 
1
5
:
4
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
6
3
6
5
b
c
a
1
.
6
c
6
a
c
0
6
1
.
7
c
9
2
0
a
5
8
.
e
f
e
a
5
f
1
e

http://www.presp.mpf.gov.br/


233 ESTRELA 
D'OESTE

FELIPE BRAGANTINI DE
LIMA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SANTA FÉ DO SUL

22/01/2024 a 
26/01/2024

241 JAÚ WELLINGTON ROGER 
NEVES

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE JAÚ

15/01/2024 a 
31/01/2024

243 CORDEIRÓPOLIS JANDIR MOURA 
TORRES NETO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE VÁRZEA PAULISTA

22/01/2024 a 
31/01/2024

248 SÃO PAULO - 
ITAQUERA

MARIA GORETE 
PIMENTEL MARQUES

127º PROMOTOR DE JUSTIÇA
CRIMINAL DA CAPITAL

16/01/2024 a 
31/01/2024

255 SÃO PAULO - 
CASA VERDE

OSIAS DAUDT 52º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CRIMINAL

08/01/2024 a 
16/01/2024

257 SÃO PAULO - 
VILA PRUDENTE

MARCELO ALEXANDRE 
DE OLIVEIRA

8º PROMOTOR DE JUSTICA 
DO III TRIBUNAL DO JURI

12/01/2024 a 
31/01/2024

260 SÃO PAULO - 
IPIRANGA

VALERIA MARIA 
CILENTO BECK

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DA FAMILIA

22/01/2024 a 
31/01/2024

260 SÃO PAULO - 
IPIRANGA

WILLIAM ROBERTO 
RODRIGUES

8º PROMOTOR DE JUSTICA 
DE FAMÍLIA

08/01/2024 a 
21/01/2024

270 PIRACICABA RAPHAELA PERES 
CINTRA ZARIF

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/01/2024 a 
31/01/2024

277 OSASCO MARCO ANTONIO DE 
SOUZA

14º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE OSASCO

08/01/2024 a 
19/01/2024

278 GUARULHOS RAFAEL RIBEIRO DO 
VAL

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE RANCHARIA

22/01/2024 a 
31/01/2024

280 SÃO PAULO - 
CAPELA DO 
SOCORRO

MARIO CORREA 
MOLINA

13º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DA CAPITAL

08/01/2024 a 
31/01/2024

284 SÃO BERNARDO 
DO CAMPO

DANIELE RECCHI PROMOTOR DE JUSTIÇA 29/01/2024

284 SÃO BERNARDO 
DO CAMPO

JULIANA MELAZZI 
ANDRADE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 30/01/2024 a 
31/01/2024

284 SÃO BERNARDO 
DO CAMPO

JULIANA MELAZZI 
ANDRADE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/01/2024 a 
28/01/2024

286 COTIA FILIPE VIANA DE SANTA
ROSA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PIRAJU

26/01/2024 a 
31/01/2024

289 PENÁPOLIS JOAO PAULO SERRA 
DANTAS

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PENÁPOLIS

08/01/2024 a 
26/01/2024

298 BRAGANÇA 
PAULISTA

ADONAI GABRIEL 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE BRAGANÇA PAULISTA

08/01/2024 a 
26/01/2024

303 CARAPICUÍBA SANDRA REIMBERG 7º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CARAPICUÍBA

02/01/2024 a 
31/01/2024

307 SANTO ANDRÉ MICHELLE BREGNOLI 
DE SALVO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SANTO ANDRÉ

17/01/2024 a 
31/01/2024

325 SÃO PAULO - 
PIRITUBA

PAULO ROGÉRIO 
BASTOS COSTA

86º PROMOTOR DE JUSTICA 
DA CAPITAL

10/01/2024 a 
24/01/2024

327 SÃO PAULO - 
NOSSA 
SENHORA DO Ó

BERNARDO OLIVEIRA 
VERVLOET DE AQUINO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 08/01/2024 a 
16/01/2024

327 SÃO PAULO - 
NOSSA 

MARCELO LUIZ 
BARONE

93º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CRIMINAL

17/01/2024 a 
31/01/2024

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
9
/
0
1
/
2
0
2
4
 
1
5
:
4
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
6
3
6
5
b
c
a
1
.
6
c
6
a
c
0
6
1
.
7
c
9
2
0
a
5
8
.
e
f
e
a
5
f
1
e

http://www.presp.mpf.gov.br/


SENHORA DO Ó

328 SÃO PAULO - 
CAMPO LIMPO

HELENA KLEINE 
OLIVEIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/01/2024 a 
31/01/2024

332 OSASCO RODRIGO CESAR 
COCCARO

17º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE OSASCO

08/01/2024 a 
16/01/2024

336 MORRO AGUDO VINICIUS PASCUETO 
AMARAL

PROMOTOR DE JUSTIÇA 08/01/2024 a 
12/01/2024

342 SOROCABA ANA ALICE 
MASCARENHAS 
MARQUES

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
AUXILIAR DE SOROCABA

17/01/2024 a 
29/01/2024

346 SÃO PAULO - 
BUTANTA

KATIA PEIXOTO VILLANI
PINHEIRO RODRIGUES

58º PROMOTOR DE JUSTICA 
CRIMINAL

08/01/2024 a 
12/01/2024

347 SÃO PAULO - 
VILA MATILDE

ANA LUCIA DE MELLO PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/01/2024 a 
19/01/2024

347 SÃO PAULO - 
VILA MATILDE

LUIZ KOK RIBEIRO PROMOTOR DE JUSTIÇA 09/01/2024 a 
16/01/2024

348 SÃO PAULO - 
VILA FORMOSA

LAFAIETE RAMOS 
PIRES

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CÍVEL DE VILA PRUDENTE

08/01/2024 a 
24/01/2024

350 SÃO PAULO - 
SAPOPEMBA

MARCOS DE MATOS 6º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE

17/01/2024 a 
31/01/2024

359 ITAPEVI RAFAEL RIBEIRO DO 
VAL

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE RANCHARIA

08/01/2024 a 
12/01/2024

365 MAUÁ VINICIUS BONESSO 
GUILLEN

14º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SANTO ANDRÉ

01/01/2024 a 
31/01/2024

370 EMBU-GUAÇU CAIO AUGUSTO DE 
CASTRO GONÇALVES

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE BURITAMA

08/01/2024 a 
31/01/2024

371 SÃO PAULO - 
GRAJAÚ

TANIA SERRA AZUL 
GUIMARÃES BIAZOLLI

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE GUARULHOS

08/01/2024 a 
19/01/2024

372 SÃO PAULO - 
PIRAPORINHA

FERNANDO BARBOSA 
RUBIN

PROMOTOR DE JUSTIÇA 08/01/2024 a 
31/01/2024

373 SÃO PAULO - 
CAPÃO 
REDONDO

FLAVIA ALICE 
CHERUBINI FOGACA 
BRAGA

107º PROMOTOR DE JUSTICA
CRIMINAL

08/01/2024 a 
12/01/2024

377 ITAQUAQUECET
UBA

JOAQUIM PORTELA 
DIAS DO NASCIMENTO 
NETO

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ITAQUAQUECETUBA

13/01/2024 a 
30/01/2024

377 ITAQUAQUECET
UBA

LUCAS DAMASCENO 
DE LIMA

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
APIAI

08/01/2024 a 
12/01/2024

380 CAMPINAS LUIZA THOME BACCHI PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/01/2024 a 
31/01/2024

381 SÃO PAULO - 
PARELHEIROS

PATRICIA BASTOS 
DOMINGUES PASSOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/01/2024 a 
31/01/2024

387 BAURU RICARDO TAKASHIMA 
KAKUTA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE LENÇÓIS PAULISTA

09/01/2024 a 
19/01/2024

388 CARAPICUÍBA RAFAEL RIBEIRO DO 
VAL

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE RANCHARIA

20/01/2024 a 
31/01/2024

388 CARAPICUÍBA RODRIGO BELLINE 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 08/01/2024 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
9
/
0
1
/
2
0
2
4
 
1
5
:
4
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
6
3
6
5
b
c
a
1
.
6
c
6
a
c
0
6
1
.
7
c
9
2
0
a
5
8
.
e
f
e
a
5
f
1
e

http://www.presp.mpf.gov.br/


LOPES EM ITARARÉ 19/01/2024

394 GUARULHOS VANIA CACERES 
STEFANONI

28º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE GUARULHOS

08/01/2024 a 
16/01/2024

405 SÃO PAULO - 
JOSE BONIFACIO

FRANCO MENOSSI 
PACE

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CRIMINAL DE SÃO MIGUEL 
PAULISTA

29/01/2024 a 
31/01/2024

406 PRAIA GRANDE ROBERTA BENA PEREZ 
FERNANDEZ

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PRAIA GRANDE

18/01/2024 a 
31/01/2024

408 SÃO PAULO - 
JARDIM SÃO 
LUIS

ARTHUR ANTONIO 
TAVARES MOREIRA 
BARBOSA

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DA CAPITAL

08/01/2024 a 
16/01/2024

414 SÃO BERNARDO 
DO CAMPO

EDIVON TEIXEIRA 
JÚNIOR

21º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO BERNARDO DO 
CAMPO

08/01/2024 a 
16/01/2024

417 SÃO PAULO - 
PARQUE DO 
CARMO

ANA MARIA AIELLO 
DEMADIS

12º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CRIMINAL

17/01/2024 a 
31/01/2024

418 SÃO PAULO - 
PEDREIRA

JOSE BASSO JUNIOR 25º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

08/01/2024 a 
19/01/2024

418 SÃO PAULO - 
PEDREIRA

OSWALDO MONTEIRO 
DA SILVA NETO

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

20/01/2024 a 
30/01/2024

420 SÃO PAULO - 
VILA SABRINA

ADALBERTO DENSER 
DE SA JUNIOR

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CRIMINAL DA CAPITAL

08/01/2024 a 
12/01/2024

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados,  na  condição  de  Promotores  Eleitorais  Substitutos  perante  as  Zonas  Eleitorais
respectivamente indicadas (as quais não possuem     Promotores Eleitorais Titulares designados na presente  
data), os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

12 PARAGUAÇU 
PAULISTA

RENATA GIANTOMASSI 
GOMES

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PARAGUAÇU PAULISTA

01/01/2024 a 
31/01/2024

19 BARIRI NELSON APARECIDO 
FEBRAIO JUNIOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PIRAJUÍ

17/01/2024 a 
31/01/2024

19 BARIRI RAFAEL ABUJAMRA 11º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE MARÍLIA

01/01/2024 a 
16/01/2024

31 CAFELÂNDIA BRUNA DA COSTA NAVA
ZAMBON

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
AURIFLAMA

01/01/2024 a 
31/01/2024

50 IGARAPAVA CLAUDIO LUIS 
WATANABE 
ESCAVASSINI

11º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE FRANCA

01/01/2024 a 
31/01/2024

51 IGUAPE MARKUS CESAR SILVA 
DE ALMEIDA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/01/2024 a 
31/01/2024

78 NOVA GRANADA ANDRE LUIS DE SOUZA 13º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

01/01/2024 a 
31/01/2024

100 PORTO FELIZ EVELYN MOURA 
VIRGINIO MARTINS

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PORTO FELIZ

15/01/2024 a 
31/01/2024

100 PORTO FELIZ JOSÉ AUGUSTO DE 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/01/2024 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
9
/
0
1
/
2
0
2
4
 
1
5
:
4
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
6
3
6
5
b
c
a
1
.
6
c
6
a
c
0
6
1
.
7
c
9
2
0
a
5
8
.
e
f
e
a
5
f
1
e

http://www.presp.mpf.gov.br/


BARROS FARO AUXILIAR DE SOROCABA 14/01/2024

107 RIBEIRÃO 
BONITO

JOSÉ CARLOS 
MONTEIRO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ARARAQUARA

01/01/2024 a 
31/01/2024

128 SÃO LUÍS DO 
PARAITINGA

MANOEL SERGIO DA 
ROCHA MONTEIRO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE TAUBATÉ

01/01/2024 a 
31/01/2024

130 SÃO PEDRO KARINA YUKIME 
ICHIKAWA VICENZOTTO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO PEDRO

01/01/2024 a 
31/01/2024

151 GUARARAPES CARLOS LEONARDO 
MARTINS DA SILVA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/01/2024 a 
31/01/2024

151 GUARARAPES CLAUDIA MARIA 
BUSSOLIN CURTOLO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE GUARARAPES

01/01/2024 a 
16/01/2024

162 NHANDEARA EVANDRO ORNELAS 
LEAL

20º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

01/01/2024 a 
14/01/2024

162 NHANDEARA GUSTAVO YAMAGUCHI 
MIYAZAKI

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
PALESTINA

15/01/2024 a 
31/01/2024

164 PAULO DE FARIA CAIQUE DUCATTI PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/01/2024 a 
31/01/2024

194 PORTO 
FERREIRA

LEANDRO VIOLA 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PORTO FERREIRA

01/01/2024 a 
31/01/2024

214 BURITAMA BRUNA DA COSTA NAVA
ZAMBON

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
AURIFLAMA

01/01/2024 a 
31/01/2024

223 JUQUIÁ RAFAEL TSUGUIO 
BERNHARDT HAYASHI

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
NHANDEARA

01/01/2024 a 
31/01/2024

225 AURIFLAMA MARCELO ANTONIO 
FRANCISCHETTE DA 
COSTA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE FERNANDÓPOLIS

01/01/2024 a 
31/01/2024

302 FERNANDÓPOLI
S

EDUARDO MARTINS 
BOIATI

4 º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE VOTUPORANGA

01/01/2024 a 
31/01/2024

355 CERQUILHO NATALIA FRANCO 
ANTONIALLI

PROMOTOR ELEITORAL 01/01/2024 a 
31/01/2024

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO 
AFASTAMENTO

76 MONTE ALTO SEM PROMOTOR ATUANTE 25/01/2024 a 26/01/2024

84 PARAIBUNA SEM PROMOTOR ATUANTE 25/01/2024 a 26/01/2024

84 PARAIBUNA SEM PROMOTOR ATUANTE 29/01/2024 a 31/01/2024

165 PRESIDENTE BERNARDES SEM PROMOTOR ATUANTE 08/01/2024 a 09/01/2024

172 REGISTRO SEM PROMOTOR ATUANTE 08/01/2024 a 10/01/2024

182 PRESIDENTE PRUDENTE SEM PROMOTOR ATUANTE 29/01/2024 a 31/01/2024

182 PRESIDENTE PRUDENTE SEM PROMOTOR ATUANTE 22/01/2024 a 26/01/2024

216 MOGI GUAÇU SEM PROMOTOR ATUANTE 13/01/2024 a 26/01/2024

233 ESTRELA D'OESTE SEM PROMOTOR ATUANTE 11/01/2024 a 12/01/2024

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
9
/
0
1
/
2
0
2
4
 
1
5
:
4
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
6
3
6
5
b
c
a
1
.
6
c
6
a
c
0
6
1
.
7
c
9
2
0
a
5
8
.
e
f
e
a
5
f
1
e

http://www.presp.mpf.gov.br/


387 BAURU SEM PROMOTOR ATUANTE 08/01/2024

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 19 de janeiro de 2024

 (assinatura digital)

       PAULO TAUBEMBLATT
                    Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
9
/
0
1
/
2
0
2
4
 
1
5
:
4
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
6
3
6
5
b
c
a
1
.
6
c
6
a
c
0
6
1
.
7
c
9
2
0
a
5
8
.
e
f
e
a
5
f
1
e

http://www.presp.mpf.gov.br/

